104學年度臺中市月眉國民小學附設幼兒園

推動本土語言教學計畫實施成效評估報告

一、實施成效簡述：
（1） 對教師進行本土語言教學之實質助益
      本土語言教學活動的設計，以能提供幼兒在生活中溝通之需求為要務，透過精心的課程安排，讓幼兒能了解自己家鄉本地的文化及學習自己的本土語言。我們選擇淺顯易懂、饒富童趣又能朗朗上口之教材讀本，並邀請具有本土語言專長人士參與教學活動，設計生活化教學內容，讓幼兒學以致用，樂在其中，也提升了教師進行本土語言教學的能力。
1. 課程進行方式及教學理念說明：
（1） 訂定每週三為本土語言教學日，鼓勵全園師生當日以本土語言（閩
南語）溝通，創造一個開放、自然之學習環境，營造優質本土語言
學習情境。
（2） 採購本土語言教學教材：採聽、唱、唸童謠的方式，快樂學習本土
語言之美。
      （3）邀請具本土語言專長人士參與教學活動，提升教學品質。
      （4）播放閩南語發音之童話故事影片，提升幼兒學習興趣。

      （5）以遊戲及唱跳的方式進行教學，培養幼兒熱愛本土語言的情操，並 

           安排相關課程主題之延伸教學，讓幼兒可以在課堂上習得更豐富的
           語彙，將本土語言自然融入日常活動中。

      （6）本土語言課程中安排多元化的教學相關活動，例如：「猜謎」、「兒
           歌律動」、「以本土語言做為多種遊戲語言」、「俗語」等，以引起幼
           兒之學習興趣。

      （7）安排傳統鄉土文化手作活動 (如：冬至搓湯圓、製作元宵提燈、端  

           午節縫香包等)，豐富幼兒對鄉土文化之生活印象。
    2.教學心得說明：

   我們本土語言的教學課程安排，以唱跳、唸謠和遊戲的方式來進   

行，對孩子來說，每次上課都是既快樂又期待的，我們會安排多一些
發表的機會，讓幼兒得到學習的成就感，進而增加學習的興趣。透過
本土語言的教學活動，希望能讓孩子了解在地文化，並獲得適切的溝
通能力，並能充分運用在實際生活中。

    我們期盼本土語言的教學成果能促使幼兒家人在日常生活裡，多
主動與孩子分享上課的情形，透過經驗的分享，也等於幫幼兒再一次
複習所學，相信孩子就會有顯著的成長。
（2） 對學生學習本土語言之促進

      我們選購了閩南語讀本與CD，幼兒除了可以在學校使用外，每週  

  五也讓幼兒帶回家，請家長陪同幼兒閱讀，讀本後面有親子學習單，家
  長可依進度表指導幼兒完成，增進親子交流。
   我們期許孩子能將所學，應用在課堂以外的實際生活情境中，也衷
    心期盼家人能在日常生活中，給予孩子更多發表的機會，相信孩子會有
    顯著的進步。
二、104學年度本土語言課程家長意見調查問卷分析

(一)教材選擇：

指標包含：
1.這次課程內容難易適中？ 


2.這次課程使用的教材美觀有趣？
	非常同意
	同意
	沒意見
	不同意
	非常不同意
	未做答

	15.38﹪
	59.62﹪
	25.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪

	75.00﹪
	25.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪


(二)教學活動：

指標包含：
1.課程能引起子女的學習興趣？ 


2.上課的方式變化多又有趣？

	非常同意
	同意
	沒意見
	不同意
	非常不同意
	未做答

	30.77﹪
	44.23﹪
	25.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪

	75.00﹪
	25.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪


(三)學習內容實用性：

指標包含：
1.課程的內容適用於生活中？ 


2.子女能將課程內學到的語言應用到日常生活中？

	非常同意
	同意
	沒意見
	不同意
	非常不同意
	未做答

	26.92﹪
	51.92﹪
	21.16﹪
	0.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪

	78.84﹪
	21.16﹪
	0.00﹪
	0.00﹪


(四) 提昇語言能力：

指標包含：
1.課程的設計能培養孩子基本的本土語言能力？ 


2.課程明顯提升孩子的本土語言能力？

	非常同意
	同意
	沒意見
	不同意
	非常不同意
	未做答

	21.15﹪
	69.23﹪
	9.62﹪
	0.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪

	90.38﹪
	9.62﹪
	0.00﹪
	0.00﹪


(五) 促進親子學習：

指標包含：
1.子女能主動分享上課情形？ 


2.子女能主動複習課程內容？

3.此次課程增加了家長與孩子間共同學習的時間？
	非常同意
	同意
	沒意見
	不同意
	非常不同意
	未做答

	19.23﹪
	56.41﹪
	24.36﹪
	0.00﹪
	0.00﹪
	0.00﹪

	75.64﹪
	24.36﹪
	0.00﹪
	0.00﹪


問卷分析說明：
此次問卷調查本學年幼兒家長對教材選擇指標的同意度達75.00﹪，對教學活動指標的同意度達75.00﹪，對學習內容實用性指標的同意度達
78.84﹪，感謝家長的肯定與支持，我們將更用心於本土語言課程之推動，使課程能更符合孩子的需求與家長的期望。，對促進親子學習指標的同意度達75.64﹪，對提昇語言能力指標的同意度高達90.38﹪
三、家長對園方及教師的回饋與建議
(一)家長對園方及教師的回饋：
  1.小朋友喜歡閩南語課。

  2.小孩喜歡上閩南語課，唱唱跳跳很開心，回家也會分享！
(二)家長對園方及教師的建議：
    希望能再增加閩南語上課時數。

